configuratione mundi] de Ibn al-Haytam [Oxford, Canon. Misc. 45, ff. 1r-56r] », in M. Comes, H. Mielgo, J. Samsó, *Ochava espera* » y « *astrofísica* ». *Textos y estudios sobre las fuentes árabes de la astronomía de Alfonso X*, Barcelone, 1990, p. 164).

b. « Et per hanc rationem patet, quod est absurda falsitas, quod dicitur de magnipedibus hominibus, qui pede se cooperiant ab imbribus et sole, sicut scribitur in Mappa mundi »; « Simia autem habens caput canis, uultus quidem similis est cani, sed totum residuum corpus maius est fortius quam canis; et haec sunt quae in mappa mundi canini homines uocantur » (Albert le Grand, *De animalibus*, I, 1, 7 [88]; II, 1, 4 [57], éd. H. Stadler, *Albertus Magnus De animalibus libri xxvi*, t. I, Münster i. W., 1916, p. 33, 247).

c. « Nos etiam breuis orbis mappam huic operi adiungemus in qua primo describemus nostram habitabilem... » (Albert le Grand, *De natura loci* 3, 1, éd. P. Hossfeld, in *Sancti Alberti magni... opera omnia*, t. V, pars II, Monasterii Westfalorum, 1980, p. 29 sq.).

d. « Honorius super mappam mundi in I uolumine » (catalogue d'Arnstein OPraem, T. Gottlieb, *Über mittelalterliche Bibliotheken*, Leipzig, 1890, p. 296; Br. Krings, *Das Prämonstratenserstift Arnstein a. d. Lahn im Mittelalter (1139-1527)*, Wiesbaden, 1990).

e. « Mapa mundi breuis » (titre de Ps. Aethicus, *Cosmographia*, Milan, Bibl. Ambr. P 25 sup., f.203r).

f. « Honorius papa dicit in mappa mundi. Miserum est res propter nos factas cotidie spectare... » (*Tractatus de cognitione animae et suarum potentiarum*, éd. M. Grabmann, « Un inédit du XIII^e siècle... cod. Vindobonensis 597 », in J. Maréchal, *Museum Lessianum*, section Philosophie, t. 31-32, Bruxelles, 1950, p. 316-344).

XIV^e siècle

1. Début. « In mappis quoque mundi et figurationibus terre conscribitur quod sit locus omni amenitate conspicuus, hominibus inhabitabilis, igneo muro usque in coelum incinctus... »; « ...sciendum, quod licet communiter figuretur descriptio uentorum circularis, ceu quae mappae tympanalis, audienda tamen magis, cum talis sit terrena secundum Aristotelem habitatio » (Pietro d'Abano, *Conciliator differentiarum*, Diff. 67, Venetiis, 1548, 107G; 108E).

2. Début. « Compassum carta est in qua ad modum mappae representantur portus et maria et distantia uiarum et loca periculosa et terrae » (Francesco da Barberino, commentaire à ses *Documenti d'amore*, F. Egidi, *I Documenti d'amore di Francesco da Barberino secondo i manoscritti originali*, t. III, Rome, 1927, p. 125).

3. 1321. « Eidem [papae Iohanni xxii] etiam presentauit quatuor mappas mundi: unam de mari Mediterraneo; secundam de mari et de terra; tertiam de Terra sancta; quartam uero de terra Aegypti » (Marino Sanudo, *Liber secretorum fidelium crucis*, éd. J. Bongars, *Gesta Dei per Francos*, t. II, Hanoviae, 1611, p. 1).

4. Après 1320 (1323 ?). « Sciendum quod huius mappa mundi non ut cuncta sigillatim contineat cum sit impossibile est descripta. Sed ut que in libro *Secreta fidelium crucis* intitulo super ultramarino negotio edito inseruntur orbis situs ignaris per eam quadam sensitua demonstratione lucescant. [...] Illud uero est memoriae commendandum quod in praesenti mappa, propter sui paruitatem non potuerunt paruae insulae comprehendendi, sed omnes insulae in ea magnae et notabiles sunt descriptae » (texte accompagnant la mappemonde dans certains mss du *Liber secretorum fidelium crucis* de Marino Sanudo, *ibid.*, p. 285, 287).

5. Circa 1325. « Sequitur de mappa mundi. Habet omnis terre orbis maria xxv... » (Ps. Aethicus, *Cosmographia + Itinerarium Antonini*, Darmstadt Hessische Landes- und Hochschulbibl., Hs 1405, f. 22va-23ra).

6. 1326. «... totum librum integrum cum mappis mundi» (Marino Sanudo, lettre à Jean duc de Lorraine, éd. A. Cerlini, «Nuove lettere di Marino Sanudo», in *La Bibliofilia*, t. 42, 1940, p. 303).

7. 1327. «cartam unam de papamundi» (inventaire des biens de Raynaldus Salviat, H. Bresc, *Livre et société en Sicile (1299-1499)*, Palerme, 1971, p. 59, n° 2).

8. 1329 ou peu après. «In mapa plures in ea (sc. Gallia) scribuntur prouincie» (Paulin de Venise, *Chronologia magna [Totius orbis diuisio]*, Paris, B.N.F., lat. 4939, f. 9vb).

9. 1329 ou peu après. «In generali autem mappa mundi propter spacii paruitatem depingi minime poterant que necessaria sunt ad intelligendum, uel ut ita dicam ad oculum ostendendum contenta in diuina pagina uel etiam que de pasagiis in diuersis libris scripta leguntur» (Paulin de Venise, *Plenior explicatio de regnis Syrie et Egypti*, *ibid.*, f. 9vb).

10. 1330. «...et iui ad serenissimum regem Franciae Karolum, cui librum etiam praesentauim cum pluribus mappis mundi quae sunt plurimum ostensiuae de eis quae reperiuntur in libro» (Marino Sanudo, lettre à l'évêque d'Ostie et de Velletri, F. Kunstmann, «Studien über Marino Sanudo den Aelteren mit einem Anhang seiner ungedruckten Briefe», in *Abhandlungen der historischen Cl. der königlich bayerischen Akademie der Wiss.*, t. VII, Munich, 1855, p. 788).

11. 1332. «...ille Marinus ego sum qui praesentauim... librum secretorum fidelium crucis et mappas mundi... [...] necessarium est ut praedictus uester capitaneus seriem ipsius libri secretorum fidelium crucis totaliter consequatur... et uideat mappas mundi et particulariter terrae sanctae et maxime terrae Egypti ac totius mundi, et mappas maris Mediterranei cum quibus nautae dirigunt cursum suum. [...] Verum nihilominus ipsi non possunt defendere dictam terram Egypti et terram sanctam cum residuo aliarum terrarum quas tenet, ut in dicto libro et mappis plenius continetur. [...] Quae Asia est tanta uel plus quanta est tota Yspania, ut in mappa maris Mediterranei potest lucide apparere» (lettre de Marino Sanudo à Philippe VI, roi de France, *ibid.*, p. 791, 794, 795, 797).

12. 1337. «Numquam uidi fieri mappas maris nec curauim uidere, eo quod ignorantia mea non permittebat me talia scire» (Opicinus de Canistris, autobiographie dans Vat. lat. 6435, f. 77 v, cité par R. Salomon, «A newly discovered manuscript of Opicinus de Canistris», in *Journal of the Warburg and Courtauld Institutes*, t. 16, 1953, p. 52).

13. Entre 1334 et 1338. «In mappa maris nauigabilis secundum Ianuenses et Maioricenses habetur certa taxatio passuum per miliaria quae in lateribus huius cartae per quodlibet punctum denotat x miliaria scilicet in spacio inter punctum et punctum» (Opicinus de Canistris, autobiographie dans ms. Vat. lat. 6435, f. 59r; cité par R. Almagià, «Intorno alla più antica cartografia nautica catalana», in *Bollettino della Società geografica italiana*, t. 10, 1945, p. 24).

14. Entre 1334 et 1339. «Incipit prologus in mapa mundi cum trifaria orbis diuisione. Sine mappa mundi ea quae dicuntur de filiis Noe et quae de iiii^{or} monarchiis ceterisque regnis atque prouinciis tam in diuinis quam humanis scripturis non tam difficile quam impossibile dixerim ymaginari aut mente posse concipere. Requiritur mapa duplex, picture et scripture. Nec unum sine altero putes sufficere... Pictura autem hic posita ex mapis (*sic*) uariis est composita sumptis de exemplaribus que scripturis actorum concordant illustrium...» (Paulin de Venise, *De mapa mundi*, Vat. lat. 1960, f. 13r).

15. Entre 1334 et 1339. «Nilus quoque diuersus insulam facit que delta dicitur... et procedit maior riuus contra Alexandriam, minor contra Damiatam. Et ambo subdiuiduntur, ut mapa Egypti ostendit» (*ibid.*, f. 16rb).

16. Entre 1335 et 1342. «Sicut enim ponitur in libro Hayconi de historia Tartarorum, et georgiana, est quaedam prouincia dicta Auison, ubi creduntur homines in aeterna

caligine habitare... et ibi nusquam hominum est accessus, audiuntur latratus canini, gemitus hominum, mallei fabrorum et hinnitus equorum. Fertur enim, ut ait, quod iste fuit exercitus hominum peccatorum qui terrae motu descenderunt ad ima, nec postmodum exiuerunt... Istud etiam inueniam in quadam mappa mundi antiqua, in descriptione Hiberniae, seu Georgianæ...» (Pierre Bersuire, *Repertorium morale*, éd. Venise, 1583, p. 267, col. 1).

17. 1343. «Item uolo quod libri mei... ponantur in deposito apud fratres predicatores sanctorum Iohannis et Pauli de Veneciis cum mappis mundi de Terra sancta, Egypti, maris Mediterranei et tocius mundi» (testament de Marino Sanudo, 9 mai 1343, éd. A. Magnocavallo, *Marino Sanudo il Vecchio e il suo progetto di crociata*, Bergame, 1901, p. 151).